
 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 6 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.989

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00844982 de 05 de Setembro de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de 
SUBSTITUIÇÃO DE CARGO COMISSIONADO Nº 00822986 de 08 de Agosto de 2024, 
publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) CARLOS HENRIQUE 
FERRAZ OLIVEIRA, matrícula nº 92036464.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#969626#74#1046923/>
<#E.G.B#969628#74#1046924>
Portaria Nº 00846413 de 05 de Setembro de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 72 e 74, inciso I, da Lei nº11.370 de 
04.02.2009, resolve remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número 
do Proc. 
SEI

 20373600  MARCELO DO 
VALE NEVES

 Delegado de 
polícia

 2 DEL 
TERRITORIAL 
FEIRA DE 
SANTANA

 DELEGACIA 
TERRITORIAL DE 
IPECAETÁ

 Data da 
Publicação

 

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#969628#74#1046924/>
<#E.G.B#969629#74#1046925>
Portaria Nº 00846409 de 05 de Setembro de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de LICENÇA 
PRÊMIO Nº 00832255 de 08 de Agosto de 2024, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, 
referente ao(à) servidor(a) RENILZA FERREIRA ALVES, matrícula nº 20349126.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#969629#74#1046925/>
<#E.G.B#969520#74#1046812>
PORTARIA Nº 380 DE 05 DE SETEMBRO  DE 2024.
A DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso de uma das suas atribuições, 
Resolve:

Cessar, a partir de 07.08.2024, na Portaria nº 76/2022, publicada no Diário Oficial de 26.01.2022, 
o ato de designação de LUCIANA CORTES DOS ANJOS, Delegada de Polícia Civil, Classe 
Especial, matrícula nº 20.373.603, para Coordenar a Central de Flagrantes, criada através da 
Portaria nº 073/2014, publicada no Diário Oficial de 15 e 16.02.2014.

Remover LUCIANA CORTES DOS ANJOS, Delegada de Polícia Civil, Classe Especial, matrícula 
nº 20.373.603, da Central de Flagrantes da Polícia Civil para ter exercício na Coordenação de 
Polícia Interestadual - POLINTER.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
DELEGADA-GERAL
<#E.G.B#969520#74#1046812/>
<#E.G.B#969614#74#1046910>
PORTARIA Nº 381 DE 05 DE SETEMBRO DE 2024.

CONSIDERANDO a Portaria nº 361 de 23/08/2024, publicada no DOE em 31/08/2024, que 
dispõe sobre a designação dos policiais civis referentes ao Edital SAEB n° 02/2022, e traz outras 
disposições para atuação no período das eleições do corrente ano;
CONSIDERANDO as Portarias nº 51455376 e n° 51455843 publicadas, respectivamente, em 
02/09/2024 e 04/09/2024,

RESOLVE:

Art. 1º - Dispor que a eventual necessidade de atuação dos policiais civis no período da eleição, 
designados por intermédio das Portarias n° 51455376 e n° 51455843, alcança período anterior 
e posterior ao pleito eleitoral.
§ 1º - A atuação supletiva relacionada às atividades dos policiais civis durante o período eleitoral, 
designados pelas portarias mencionadas no caput deste artigo, poderá ocorrer a partir do dia 
09/09/2024, com previsão de término em 28/10/2024.
§ 2º - As disposições contidas na Portaria nº 361 de 23/08/2024 encontram plenamente em 
vigor, devendo os policiais civis designados pelas Portarias n° 51455376 e n° 51455843 estrita 
obediência.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Heloísa Campos de Brito
Delegada - Geral da Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#969614#74#1046910/>
<#E.G.B#969525#74#1046817>
PORTARIA Nº 261 , DE 05 DE SETEMBRO DE 2024
O Diretor da Academia da Polícia Civil - ACADEPOL e o Coordenador de Operações e Recursos 
Especiais - CORE, no uso de uma de suas atribuições legais e funcionais, e, considerando o 
resultado parcial do TAF/THE do COTE IX, e tendo em vista o item 7.1, do Edital ACADEPOL/
CORE nº 001/2024, resolvem excluir os alunos de matrículas: 92.116.342; 92.116.544; 57.569; 
92.116.831; 92.127.590; 92.116.196; e 92. 036.248.
Salvador/BA, 05 de setembro  de 2024
José Fernando Oliveira Santos - ACADEPOL
Marcos Cesar da Silva - COE
<#E.G.B#969525#74#1046817/>

Departamento de Polícia Técnica – DPT
<#E.G.B#969514#74#1046805>
PORTARIA DPT Nº 074 DE 09 DE AGOSTO DE 2024

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA TÉCNICA, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições SAEB nº 04/2022, de 01 de setembro de 2022, 
do Concurso Público para provimento de vagas para os cargos de Perito Criminal, Perito Médico 
Legista, Perito Odonto-legal e Perito Técnico de Polícia Civil e a Portaria PCBA nº 231/2022 e 
sua retificação publicada no Diário Oficial do Estado da Bahia de 21 de junho de 2022, que torna 
público os exames pré-admissionais e demais requisitos para o ingresso nas carreiras da Polícia 
Civil, RESOLVE:

1. Informar o Resultado Provisório dos Exames Médicos, de acordo com o previsto no Item 
3.17 do Edital de Convocação nº 02/2024, de 24 de julho de 2024 exames pré-admissionais 
do concurso público para provimento de vagas para os cargos das carreiras de Perito Criminal, 
Perito Médico Legista, Perito Odonto - Legal e Perito Técnico de Polícia Civil, relacionados no 
Anexo I, observada a lista em ordem alfabética, contendo os seguintes dados: Nº de Inscrição, 
Nome, Cargo, Resultado.
2. Fixar o prazo de 02 (dois) dias úteis, após esta publicação, para eventual recurso referente ao 
Resultado Provisório dos Exames Médicos, que deverá ser impetrado exclusivamente por meio 
do correio eletrônico cis.dpt@dpt.ba.gov.br, conforme previsto no subitem 2.20.3.1 do Edital de 
Convocação nº 02/2024, de 24 de julho de 2024 Exames Pré-Admissionais do Concurso Público 
para provimento de vagas para os cargos das carreiras de Perito Criminal, Perito Médico Legista, 
Perito Odonto - Legal e Perito Técnico de Polícia Civil.

Salvador/BA, 05 de setembro de 2024

ANA CECÍLIA CARDOSO BANDEIRA
Diretora Geral do Departamento de Polícia Técnica

ANEXO I
RESULTADO PROVISÓRIO DO EXAME MÉDICO
RELAÇÃO DE CANDIDATOS DA AVALIAÇÃO DE MÈDICA CONTENDO OS SEGUINTES
DADOS: Nº DE INSCRIÇÃO, NOME E RESULTADO.

DOS CANDIDATOS SUB JUDICE

CARGO: PERITO CRIMINAL DE POLÍCIA CIVIL

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO
918379 AMÁRIO FERNANDES NASCIMENTO NETO APTO
959184 DENISAR PALMITO DOS SANTOS (N) INAPTO

CARGO: PERITO MÉDICO LEGISTA DE POLÍCIA CIVIL

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO
918508 ABDIAS DE SOUZA ALVES JÚNIOR APTO
931038 BRUNO CLECIO DA SILVA RIBEIRO APTO
939850 FABRICIO SIMOES VELLOSO APTO
917683 FERNANDO MATHIAS PEREIRA DE MIRANDA APTO
964078 IVAN SANTANA BATISTA SOARES APTO
929896 JULIANA CARVALHO SÁ BARRETTO APTO
919087 MARCELLO FERRAZ VENÂNCIO APTO
924402 RENAN XAVIER PINHEIRO APTO
931228 RODOLPHO ALVES BARBOSA SANTANA APTO

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES - SAEB Nº 04/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2024 - SUB JUDICE, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024 - 
EXAMES MÉDICOS
EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
PARA OS CARGOS DAS CARREIRAS DE PERITO CRIMINAL, PERITO MÉDICO LEGISTA,
PERITO ODONTO - LEGAL E PERITO TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA TÉCNICA, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições SAEB nº 04/2022, de 01 de setembro de 
2022, em cumprimento as decisões judiciais liminares prolatadas nos PROCESSOS nº 8052634-
79.2024.8.05.0000, 8050252-16.2024.8.05.0000, 8051053-29.2024.8.05.0000 e 8050577-
88.2024.8.05.0000 em Trâmite na Seção Cível de Direito Público do Tribunal de Justiça da 
Bahia, referente ao o Concurso Público para provimento de vagas para os cargos de Perito 
Criminal, Perito Médico Legista, Perito Odonto-legal e Perito Técnico de Polícia Civil e a Portaria 
PCBA nº 231/2022 e retificação no Diário Oficial do Estado da Bahia de 21 de junho de 2022, 
que torna público os exames pré-admissionais e demais requisitos para o ingresso nas carreiras 
da Polícia Civil, RESOLVE:

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


